PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.°: 029/2022
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 21/01/2022

Senhor Presidente,

Em observancia do artigo 90, inciso V, da Lei Orgéanica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei | A /2021, que “Altera o anexo I da
Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta

egrégia Casa Legislativa, em Regime Especial de urgéncia, de acordo com o artigo 60

da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiracao.

i

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° ‘l L , DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

Altera o anexo Ida Lei n® 3.548 de 04 de dezembro de 2015
e da outras providéncias.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, Decreta:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

éESPONSAVEL FAMILIAR EﬁDERiE (o) HETHAGRD
| ¢ FAMILIA
Vila Jues Mayer = Vulnerabilidade
Valter Goncalves Ramos 111 Fundos, N. Sra. Socioecondmica
ocio
CPF: 098.671.426-75 Aparecida - Manhuagu

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

Manhuacu (MG), 21 de janeiro de 2022.

{f’lﬁl;; DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETODE LEIN° XXXX , DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

MD. Senhor Vereador-Presidente,

DD. Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar a alta
apreciacao desta egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04

de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social

a familias que se encontram em situacio de risco e vulnerabilidade.

Diante do exposto, reiterando nossos votos de profundo respeito e
admiracdo aos membros dessa Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., resta-nos solicitar aos nobres vereadores a aprovacao do
presente projeto de lei, em sua integra, solicitando, desde ja, que seja o mesmo
apreciado em Regime Especial de urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei

Orgéanica Municipal.

Atenciosamente,

MARIA IMACU l@@ %ﬁ DORNELAS

Prefeita Municipal

EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUAGU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 01/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 21 de janeiro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para
o grupo familiar de Valter Goncalves Ramos.Para tanto, segue
em anexo o relatorio social e relatorio da Defesa civil, descrevendo
em sintese a demanda do beneficiario.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacao por igual periodo, se
necessario.

Em razao de a familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade extrema e com risco de desabamento de sua
residéncia, conforme laudo da Defesa Civil, registro que a
solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com vista a protecéo social
e integridade da vida dos membros familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao!

Ivonete P me
Asszstente Soczal

CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Aititude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

(\.‘.Q 4;&, = >
MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Manhuacu, 05 de janeiro de 2022

RELATORIO SOCIAL

O presente documento tem por finalidade registrar
em sintese a situacdo do grupo familiar de Dulce Maria
Conceicao Botelho, requerente ao beneficio eventual de
aluguel social, que apresenta risco social e que nao foi possivel
por meio de outras intervencdoes suprimir a situacao de

vulnerabilidade, garantindo promocao e protecao social.

Para conhecimento, a familia relacionada no
ANEXO vivencia perda completa renda, desemprego, moradia
interditada pela defesa civil e, no momento, nao possui outra
residéncia ou meios de arcar com o custeio de qualquer

moradia que seja.

Importante registrar que a vulnerabilidade que

vivenciam esta se agravando devido a pandemia de COVID-19.

A  Secretaria  Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento  Social realizou visitas domiciliares;
entrevistas; observacoes, sondagens, avaliacoes e consideracoes
técnicas constatando que tal familia atende aos critérios de

concessao do beneficio eventual de aluguel social.

As normativas que respaldam esse entendimento

estao previstas no artigo 6° da Constituicdo Federal, no artigo

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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MANHUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

22 da Le1 Organica de Assisténcia Social de n°8742/93 e no

Decreto Federal de n°6307/2007 que regulamenta o artigo
acima da LOAS.

Em consonancia com as normativas e leis federais,
o Municipio de Manhuacu concretiza o acesso aos beneficios
eventuais com as leis municipais de n°3548/2015 que
concede o beneficio eventual de aluguel social e com a lei de
n°3596/2016 que dispde sobre a criacdo e organizagao da
Politica de Assisténcia Social, bem como a Resolucao de
n°18/2014 do Conselho Municipal de Assisténcia Social -

CMAS que faz alusao aos critérios de concessao do beneficio.

Portanto, € urgente o deferimento do beneficio
para a familia relacionada, no viés de superar a situacao de
extrema vulnerabilidade e do risco circunstancial em que se

encontram.

Imperioso registrar que o grupo familiar sera
acompanhado pelo Servico de Protecdo Social através da
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

durante o periodo que se fizer necessario

onete Py
é lﬂegteo;ilg l"’w

IvonetéBa-ufa Gomes Lowla
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regiao- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Valter Goncalves Ramos.
Conta Bancaria
Banco: Caixa Economica Federal: 0131

Operacao: 1288
Conta: 910261505 9

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGCU — MG. CEP: 36.900-000
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COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
(33)3339-2741
CNPJ: 16.815.911.0001/07

- ACAO PELA VIDA -
MANHUACU — MINAS GERAIS
COMPDEC Comdec_mcu@yahoo.com.br

Oficio n248/22
Assunto: solicitacdo (faz)

Manhuagu, 03 de janeiro de 2022

Senhora Secretaria

Conforme Relatdrio de Vistoria anexo e considerados os riscos a que esta exposto o
senhor Walter Gongalves Ramos, solicito avaliacdo por parte de Assistente Social com o
objetivo de disponibilizagdo do aluguel social, sobretudo nesse periodo chuvoso.
Visando garantir a seguranca do mesmo. Agradeco antecipadamente a atencdo
dispensada.

Waria Teresa 7
COORDENADCHICTREIMRIBAMERBEN TECAO E DEFESA CIVI

llIma. Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

D. Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social
N/CIDADE




COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
(33) 3339-2741
CNPJ: 16.815.911/0001-07

- A DEFESA CIVIL SOMOS TODOS NOS -
MANHUACU — MINAS GERAIS
COMPDEC Comdec_mcu@yahoo.com.br

RELATORIO DE VISTORIA

OBIJETIVO:
Atendimento a solicitagdo do morador Walter Gongalves Ramos, residente & Viela José

Maia, n? 117, Bairro Nossa Senhora Aparecida, para avaliar imével confrontante ao seu,
com risco de desabamento.

VISITA TECNICA: a montante se situa uma edificacio desocupada, com inumeras trincas
e rachaduras; a laje apresenta risco iminente de desabamento, inclusive com as paredes
em ruina. Devido as péssimas condigdes, com necessidade URGENTE de demolicdo, os
proprietarios do imovel (senhor (a) Fatima e José) foram alertados pelos vizinhos para
as providéncias cabiveis. Caso a construgdo venha a colapsar totalmente, sobretudo em
funcdo do periodo chuvoso, atingird diretamente o imdvel do requerente dessa
avaliacdo, senhor Walter e outras moradias no entorno.

CONCLUSAO:

Devido a alta possibilidade de ocorréncia no local, fato que compromete a seguranca
dos moradores e demais transeuntes, deverdao ser realizadas intervencdes na area
vulneravel, acompanhadas por profissional devidamente habilitado, para conter os
danos elencados, eliminando os riscos e garantindo-se a integridade das pessoas e seus
patriménios. O senhor Walter foi orientado a deixar seu imével imediatamente até que
possa retornar em seguranga.

OBS: os moradores foram orientados, inclusive recebendo copia desse Relatorio, a
observarem o surgimento de novas patologias, assim como, manterem distanciamento
prudente da area, sobretudo no periodo chuvoso.

*Registro fotografico em anexo.

Manhuacgu, 18 de dezembro de 2021.
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